様式第１（第３条関係）（表面）［記入例］

① 特定施設（有害物質貯蔵指定施設）設置（使用、変更）届出書

② 年 月 日

大分県知事○○○○

(又は○○保健所長) 殿

③ 届出者

④

住 所 ○○市○○町○丁目○○番地

氏名又は名称 株式会社大分

法人にあって 代表取締役 ○○○○

は代表者氏名 （tel 0000-00-0000）

印

水質汚濁防止法第５条第１項、第２項又は第３項（第６条第１項又は第２項、第７条）の規定に

より、特定施設（有害物質貯蔵指定施設）について、次のとおり届け出ます。

工場又は事業場の名称 ⑤ 株式会社大分○○工場 ※整 理 番 号

工場又は事業場の所在地 ⑥ ○○市○○町○-○ ※受理年月日 年 月 日

第
５
条
第
１
項
関
係

特定施設の種類 ⑦ ○○-○ ○○○○ ※施 設 番 号

有害物質使用特定施設の該当
の有無 ⑧

有 □ 無 □ ※審 査 結 果

△特定施設の構造 別紙１のとおり。 ※備 考

△特定施設の設備（有害物質使
用特定施設の場合に限る。）

別紙１の２のとおり。

△特定施設の使用の方法 別紙２のとおり。

△汚水等の処理の方法 別紙３のとおり。

△排出水の汚染状態及び量 別紙４のとおり。

△排出水の排水系統別の汚染
状態及び量

別紙５のとおり。

△排出水に係る用水及び排水
の系統

別紙６のとおり。

第
５
条
第
２
項
関
係

有害物質使用特定施設の種類⑦ ○○-○ ○○○○

△有害物質使用特定施設の構
造

別紙７のとおり。

△有害物質使用特定施設の使
用の方法

別紙８のとおり。

△汚水等の処理の方法 別紙９のとおり。

△特定地下浸透水の浸透の方
法

別紙10のとおり。

△特定地下浸透水に係る用水
及び排水の系統

別紙11のとおり。

様式第１ （裏面）

第
５
条
第
３
項
関
係

有害物質使用特定施設又は有

害物質貯蔵指定施設の別 ⑧
□ 有害物質使用特定施設
□ 有害物質貯蔵指定施設

△有害物質使用特定施設又は

有害物質貯蔵指定施設の構造
別紙12のとおり。

△有害物質使用特定施設又は
有害物質貯蔵指定施設の設備

別紙13のとおり。

△有害物質使用特定施設又は
有害物質貯蔵指定施設の使用
の方法

別紙14のとおり。

△施設において製造され、使用
され、若しくは処理される有害
物質に係る用水及び排水の系
統又は施設において貯蔵され
る有害物質に係る搬入及び搬
出の系統

別紙15のとおり。

備考 １ 特定施設の種類の欄及び有害物質使用特定施設の種類の欄には、令別表第一に掲げる号番

号及び名称（指定地域特定施設にあつては、名称）を記載すること。

２ 有害物質使用特定施設の該当の有無の欄には、該当するものにレ印を記入すること。なお、

有害物質使用特定施設に該当しない場合には、別紙１の２を提出することを要しない。

３ 有害物質使用特定施設又は有害物質貯蔵指定施設の別の欄には、該当する施設にレ印を記入

すること。

４ △印の欄の記載については、別紙によることとし、かつ、できる限り、図面、表等を利用

すること。

５ ※印の欄には、記載しないこと。

６ 排出水の排水系統別の汚染状態及び量については、指定地域内の工場又は事業場に係る届

出書に限つて欄を設けること。

７ 変更届出の場合には、変更のある部分について、変更前及び変更後の内容を対照させるこ

と。

８ 届出書及び別紙の用紙の大きさは、図面、表等やむを得ないものを除き、日本工業規格Ａ

４とすること。

９ 氏名（法人にあつてはその代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法

人にあつてはその代表者）が署名することができる。

⑨

記入要領［様式集１］

① 届出の種類

届出様式は、特定施設設置、使用及び変更届、また、有害物質貯蔵指定施設設置、使

用及び変更届で兼用となっているので、該当しない部分を二重線で消して届け出るこ

と。

(例) 特定施設設置届を行う場合

特定施設（有害物質使用特定施設）設置（使用、変更）届出書

② 年月日

届出年月日を記入すること。

③ 届出者の氏名等

届出者の氏名又は名称及び住所等を記入し、法人の場合は、その代表者の氏名を併

せて記載すること。

氏名(法人の場合はその代表者の氏名)を記載し、押印することに代えて、本人（法

人の場合はその代表者）が署名することができます。

なお、届出者が法人等の代表者でない場合は、代表者から届出者への委任状を添付

すること

④ 届出に係る根拠条文

該当しない条項、施設を二重線で消して届け出ること。

（該当する根拠条文）

特定施設設置届の場合 第 5 条第 1 項（ないしは第 2 項又は第 3 項）

特定施設使用届の場合 第 6 条第 1 項（又は第 2 項）

特定施設変更届の場合 第 7 条

有害物質貯蔵指定施設設置届の場合 第 5 条第 3 項

有害物質貯蔵指定施設使用届の場合 第 6 条第 1 項

有害物質貯蔵指定施設変更届の場合 第 7 条

（該当する施設）

特定施設の場合 特定施設

有害物質貯蔵指定施設の場合 有害物質貯蔵指定施設

⑤ 工場又は事業場の名称

特定施設を設置しようとする工場又は事業場の名称を記入すること。

⑥ 工場又は事業場の所在地

特定施設を設置しようとする工場又は事業場の所在地を記入すること。

⑦ 特定施設の種類、有害物質使用特定施設の種類

水質汚濁防止法施行令別表第一に掲げる号番号及びその名称を記入すること。

⑧ 第 5 条第 1 項関係の有害物質使用特定施設の該当の有無

有害物質使用特定施設の該当の有無の欄には、該当するものにレ印を記入すること。

なお、有害物質使用特定施設に該当しない場合には、別紙 1 の 2 を提出することを要

しない。

⑨ 有害物質使用特定施設又は有害物質貯蔵指定施設の別

有害物質使用特定施設又は有害物質貯蔵指定施設の別の欄には、該当する施設にレ

印を記入すること。

１ 配置の欄には、当該特定施設及びこれに関連する主要機械又は主要装置の
配置を記載すること

２ その他参考となるべき事項の欄には、当該特定施設が有害物質使用特定施
設に該当する場合には、施設の床面及び周囲の構造等を記載すること。

44.3

45

m

( )

co ci cj

ci

cj

( )

no ( ni )

ni

( )

po ( pi )

pi

様式第１（第３条関係）（表面）

特定施設（有害物質貯蔵指定施設）設置（使用、変更）届出書

年 月 日

○○保健所長 殿

届出者

住 所 ○○市○○町○丁目○○番地

氏名又は名称 株式会社大分旅館

法人にあって 代表取締役 ○○○○

は代表者氏名 （tel 0000-00-0000）

印

水質汚濁防止法第５条第１項、第２項又は第３項（第６条第１項又は第２項、第７条）の規定に

より、特定施設（有害物質貯蔵指定施設）について、次のとおり届け出ます。

工場又は事業場の名称 大分旅館 ※整 理 番 号

工場又は事業場の所在地 ○○市○○町○-○ ※受理年月日 年 月 日

第
５
条
第
１
項
関
係

特定施設の種類

66-2 旅館業
イ ちゅう房施設
ハ 入浴施設

指定地域特定施設

※施 設 番 号

有害物質使用特定施設の該当
の有無

有 □ 無 ※審 査 結 果

△特定施設の構造 別紙１のとおり。 ※備 考

△特定施設の設備（有害物質使
用特定施設の場合に限る。）

別紙１の２のとおり。

△特定施設の使用の方法 別紙２のとおり。

△汚水等の処理の方法 別紙３のとおり。

△排出水の汚染状態及び量 別紙４のとおり。

△排出水の排水系統別の汚染
状態及び量

別紙５のとおり。

△排出水に係る用水及び排水
の系統

別紙６のとおり。

第
５
条
第
２
項
関
係

有害物質使用特定施設の種類

△有害物質使用特定施設の構
造

別紙７のとおり。

△有害物質使用特定施設の使
用の方法

別紙８のとおり。

△汚水等の処理の方法 別紙９のとおり。

△特定地下浸透水の浸透の方
法

別紙10のとおり。

△特定地下浸透水に係る用水
及び排水の系統

別紙11のとおり。

様式第１ （裏面）

第
５
条
第
３
項
関
係

有害物質使用特定施設又は有

害物質貯蔵指定施設の別
□ 有害物質使用特定施設
□ 有害物質貯蔵指定施設

△有害物質使用特定施設又は

有害物質貯蔵指定施設の構造
別紙12のとおり。

△有害物質使用特定施設又は
有害物質貯蔵指定施設の設備

別紙13のとおり。

△有害物質使用特定施設又は
有害物質貯蔵指定施設の使用
の方法

別紙14のとおり。

△施設において製造され、使用
され、若しくは処理される有害
物質に係る用水及び排水の系
統又は施設において貯蔵され
る有害物質に係る搬入及び搬
出の系統

別紙15のとおり。

備考 １ 特定施設の種類の欄及び有害物質使用特定施設の種類の欄には、令別表第一に掲げる号番

号及び名称（指定地域特定施設にあつては、名称）を記載すること。

２ 有害物質使用特定施設の該当の有無の欄には、該当するものにレ印を記入すること。なお、

有害物質使用特定施設に該当しない場合には、別紙１の２を提出することを要しない。

３ 有害物質使用特定施設又は有害物質貯蔵指定施設の別の欄には、該当する施設にレ印を記入

すること。

４ △印の欄の記載については、別紙によることとし、かつ、できる限り、図面、表等を利用

すること。

５ ※印の欄には、記載しないこと。

６ 排出水の排水系統別の汚染状態及び量については、指定地域内の工場又は事業場に係る届

出書に限つて欄を設けること。

７ 変更届出の場合には、変更のある部分について、変更前及び変更後の内容を対照させるこ

と。

８ 届出書及び別紙の用紙の大きさは、図面、表等やむを得ないものを除き、日本工業規格Ａ

４とすること。

９ 氏名（法人にあつてはその代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法

人にあつてはその代表者）が署名することができる。

１ 配置の欄には、当該特定施設及びこれに関連する主要機械又は主要装置の
配置を記載すること

２ その他参考となるべき事項の欄には、当該特定施設が有害物質使用特定施
設に該当する場合には、施設の床面及び周囲の構造等を記載すること。